
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 31 de agosto de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 061
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
  

PORTARIA Nº. 001.31.08/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) ANTONIA EVARISTA DA SILVA, portador(a) do CPF nº.559.511.983-
72, RG nº  001333648 SSP-CE, CTPS: 27918  SÉRIE: 00002 CE, cargo: 
Auxiliar de Serviços – Secretaria de Gestão Administrativa, Admissão: 10 de 
abril de 1995, Matrícula: 1081 conforme Concessão de Aposentadoria por 
Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  
20 de julho de 2018, com data de inicio da aposentadoria fixada em 20 de 
julho de 2018,  nº. do Benefício 188.641.038-8, conforme documento 
recebido pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 31 de agosto do ano de 
2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos 31 dias do mês de agosto do ano de 2018. 

 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
GABINETE DO PREFEITO 
                           

PORTARIA Nº. 001.28.08/2018 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS ESTADO DO CEARÁ, 
Marcelo Ferreira Machado, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 
Art. 1º. – Nomear os representantes que integrarão a COMISSÃO 
INTERSETORIAL DAS MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO 
ABERTO, com base nas orientações do MDS – Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome. 
Coordenação da Comissão Intersetorial Medidas Socioeducativas Meio 
Aberto: Weverton Willymes dos Santos Nascimento 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação: Giovanna 
Cavalcante de Souza 
 
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: Rafael 
Rodrigues da Silva 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Antônia Ingrid de F. 
Portela 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde VISA: Tiago Viana da 
Silva 
 
Representante do IFCE Campus Crateús: Bárbara Diniz O. Arruda 
 
Representante da Igreja Católica: Francisco Helton R. Melo 
 
Representante da Secretaria de Cultura, Desporto e Juventude: 
Joaquina Machado Rodrigues Silva 
 
Representante do CREAS: Aldiva Galvão Costa 
 
Representante do NAPE – Núcleo de Apoio Pedagógico: Laimã Almeida 
Silva 
 
 Representante da Unidade de Semiliberdade: Janete Soares 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Crateús, Estado do Ceará, aos 28 de  
agosto de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ve r n o  M u n ic i p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA Nº. 001.31.08/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  FR ANC I SCO  T HI A G O  

DE  SO US A A PO L O NI O ,  portador(a) do CPF nº. 039.944.913-20 e 
RG nº. 2006014099683 SSP-CE, da função de C he fe  d a  Cé l u l a  de  
Se rv iç os  G e rais  e  P rot oc o l o  – Símbolo DAS-3, da Secretaria de 
Gestão Administrativa do Muni c í p i o  de  Cra te ús - CE , conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, aos 31 dias do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 060                         Crateús, 31 de agosto de 2018.  
 

02 

C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  
LEI Nº 717, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI 528/2016 QUE 
TRATA DA DENOMINAÇÃO DE RUA QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    
O Povo do Município de Crateús, por seus representantes 

legais, aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Artigo 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal número 528/2016, 
datada de 28 de junho de 2016, que denominava JOSÉ RODRIGUES 
MENDES DA ROCHA, uma Rua na sede deste Município, no Loteamento 
Residencial Porto Seguro, Bairro Venâncios, passando a se apresentar com 
a redação a seguir: 
“Artigo 1º - Fica denominada MARIA HILNÁ SAMPAIO DOS 
SANTOS, a Rua sem denominação oficial, situada na sede deste 
município, no Loteamento Residencial Porto Seguro, no Bairro 
Venâncios, iniciando na recém denominada Avenida Juvenal Melo 
Cavalcante, terminando na Avenida Jovino de Melo Lima.” 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 
placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará 
- CAGECE -, Empresa ENEL e OI TELECOMUNICAÇÕES. 
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 24 de Agosto de 2018. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CRATEÚS 

 
PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 055/2018, 

DE23DEAGOSTODE 2018 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 
02 CPF 029.075.523-92 
03 Função Diretora Geral do CEO 
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  24 de agosto de 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$120,00 
08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 
 NUASB/SESA –Resolver 

assuntos relacionados ao CEO-
R de Crateús. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 
PORTARIA; Nº 43.2018   
  

                                                            
 Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
 Secretaria de Educação de Crateús, com  função  de 
 fiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 
do contrato nº 2018.08.28.02, 
 Dispensa de Licitação, 022/2018-SEDUC; 

A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 
atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 2018.08.28.02, 
referente a Dispensa de Licitação, 022/2018-SEDUC; Com objeto é a  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA FESTIVIDADES E 
HOMENAGENS, INCLUINDO COMENDAS, MEDALHAS E 
PULPITO. 
 . 
 ·         RESOLVE: 

 ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE 
LIMA. Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a 
prestação de serviços e a execução do contrato supramencionado. 

 ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 28 de agosto de 2018. 

 Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 
************************************************************
PORTARIA; Nº 44.2018   
  

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Educação de Crateús, com  função  de 
fiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 
do contrato nº 2018.08.28.01, 
Dispensa de Licitação, 021/2018-SEDUC; 

 A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 
atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 2018.08.28.01, 
referente a Dispensa de Licitação, 021/2018-SEDUC; Com objeto é a  
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E AVIAMENTOS COMO 
BANDEIRAS, MASTROS, ESTANDARTES, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM ALUSÃO A 
COMEMORAÇÃO DO DIA 07 DE SETEMBRO. 
 . 
 ·         RESOLVE: 

 ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE 
LIMA. Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a 
prestação de serviços e a execução do contrato supramencionado. 

 ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 28 de agosto de 2018. 

 Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 
************************************************************ 
PORTARIA; Nº 45.2018   
  

 Dispõe sobre a nomeação do  Servidor designado pela 
Secretaria de Educação de Crateús, com  função  de 
fiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 
do contrato nº 2018.08.29.01, 
Dispensa de Licitação, 024/2018-SEDUC; 

 A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 
atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 
2018.08.29.01, referente a Dispensa de Licitação, 024/2018-SEDUC; 
Com objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO NO CONTROLE DE TODO TIPO DE INSETOS 
VOADORES RASTEIROS ROEDORES E DESCUPINIZAÇÃO DE 
DESRATIZAÇÃO COM GARANTIA DE 06 MESES NAS ESCOLAS 
E CRECHES DA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICIPIO DE 
CRATEÚS/CE. 
  
 ·         RESOLVE: 

 ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE 
LIMA. Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a 
prestação de serviços e a execução do contrato supramencionado. 

 ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 29 de agosto de 2018. 

 Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 060                         Crateús, 31 de agosto de 2018.  
 

03 

DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO 
CARLOS DE MELO; CPF Nº. 389.366.073-91; CARGO/FUNÇÃO: 
SUBINSPETOR; EMPENHO: P08.13.002; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 16 DE AGOSTO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P08.31.007; DATADA DE 31 DE AGOSTO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 006/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: SEVERINO DE 
SOUZA GOMES; CPF Nº. 485.539.213-87; CARGO/FUNÇÃO: 
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL; EMPENHO: 
P08.20.003; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 24 
DE AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 
250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P08.20.012; DATADA DE 
20 DE AGOSTO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 064/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: CRISELITE 
RODRIGUES CONCEIÇÃO; CPF Nº. 383.423.673-04; 
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADORA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA; EMPENHO: P07.27.001; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 30 DE JULHO E 01 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E 
SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P08.24.001, DATADA DE 24 DE AGOSTO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 

 
 

 


